

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF COMMUNICATIONS
DEPARTMENT OF POSTS**

**LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 1091
TO BE ANSWERED ON 8TH FEBRUARY, 2023**

NEW POST OFFICES

1091. SHRI B.B. PATIL:

Will the Minister of COMMUNICATIONS be pleased to state:

- (a) whether the Government proposes to open new post offices across the country, if so, the details thereof;
- (b) the number including the post offices opened during the last five years, State-wise;
- (c) the details including of number of post offices opened in Telangana during the last five years;
- (d) whether the Government proposes to open a new post office in Kamareddy district of Telangana; and
- (e) if so, the time by which it is likely to be open?

ANSWER

**MINISTER OF STATE FOR COMMUNICATIONS
(SHRI DEVUSINH CHAUHAN)**

- (a) Opening of new post offices is an ongoing process. New post offices are opened through redeployment of posts and relocation of post offices to increase access to postal network in needy and justified areas based on norms. In addition, new post offices have been opened in Left Wing Extremism (LWE) affected areas by creation of new posts.
- (b) During last 5 (five) years, 5652 post offices have been opened in the country. Postal Circle-wise details (including States and Union Territories) are given in **Annexure**.
- (c) The number of post offices opened in Telangana during last five years is given in **Annexure**.
- (d) & (e) Presently, there is no proposal for opening of a new post office in Kamareddy District of Telangana, as 191 post offices (1 Head post office, 21 Sub-Post offices and 169 Branch Post Offices) are already functioning there.

ANNEXURE

Annexure referred to in reply to Part (b) & Part (c) for Lok Sabha Unstarred Question No. 1091 to be answered on 8th February, 2023 regarding “New Post Offices”.

Sl No.	Name of the Postal Circle	Number of post offices opened in last 5 years
1	Andhra Pradesh	359
2	Assam	8
3	Bihar	268
4	Chhattisgarh	1142
5	Delhi	11
6	Gujarat (including Union Territory of Dadra and Nagar Haveli and Daman & Diu)	80
7	Haryana	16
8	Himachal Pradesh	12
9	Jammu and Kashmir (including Union Territory of Jammu & Kashmir and Union Territory of Ladakh)	6
10	Jharkhand	909
11	Karnataka	46
12	Kerala (including Union Territory of Lakshadweep)	13
13	Madhya Pradesh	530
14	Maharashtra (including Goa)	864
15	North-East (including Arunachal Pradesh, Manipur, Meghalaya, Tripura, Mizoram and Nagaland)	9
16	Odisha	326
17	Punjab (including Union Territory of Chandigarh)	38
18	Rajasthan	62
19	Tamil Nadu (including Union Territory of Puducherry)	42
20	Telangana	519
21	Uttar Pradesh	366
22	Uttarakhand	13
23	West Bengal (including Sikkim and Union Territory of Andaman and Nicobar Islands)	13
	Grand Total	5652

भारत सरकार
संचार मंत्रालय
डाक विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1091
उत्तर देने की तारीख 08 फरवरी, 2023

नए डाकघर

1091. श्री बी. बी. पाटील :

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार का देशभर में नए डाकघर खोलने का विचार है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) गत पांच वर्षों के दौरान खोले गए डाकघरों की राज्य-वार संख्या कितनी है;
- (ग) गत पांच वर्षों के दौरान तेलंगाना में खोले गए डाकघरों की संख्या और ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार का तेलंगाना के कामारेड्डी जिले में एक नया डाकघर खोलने का विचार है; और
- (ङ) यदि हां, तो इसके कब तक खुलने की संभावना है?

उत्तर

संचार राज्य मंत्री
(श्री देवसिंह चौहान)

- (क) नए डाकघर खोलना एक सतत प्रक्रिया है। डाक नेटवर्क तक लोगों की पहुंच को बढ़ावा देने के उद्देश्य से नए डाकघर, मानदंडों को ध्यान में रखते हुए, कार्मिकों की पुनर्तैनाती तथा डाकघरों की पुनर्स्थापना के माध्यम से खोले जाते हैं। इसके अतिरिक्त, वामपंथी उग्रवाद से प्रभावित (एलडब्ल्यूई) क्षेत्रों में नए पदों का सृजन कर, नए डाकघर खोले गए हैं।

- (ख) विगत 5 (पांच) वर्षों के दौरान, देशभर में 5652 डाकघर खोले गए हैं। डाक सर्कल-वार (राज्यों तथा संघ राज्यक्षेत्रों सहित) विवरण **अनुबंध** में प्रदान किया गया है।
- (ग) विगत पांच वर्षों के दौरान, तेलंगाना में खोले गए डाकघरों की संख्या का विवरण **अनुबंध** में प्रदान किया गया है।
- (घ) और (ङ) वर्तमान में, तेलंगाना के कामारेड्डी जिले में नया डाकघर खोले जाने संबंधी कोई प्रस्ताव नहीं है, क्योंकि उक्त राज्य में 191 डाकघर (1 प्रधान डाकघर, 21 उप डाकघर तथा 169 शाखा डाकघर) पहले से ही प्रचालनरत हैं।

“नए डाकघर” विषय के संबंध में, दिनांक 8 फरवरी, 2023 के लोक सभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 1091 के उत्तर के भाग (ख) और भाग (ग) में संदर्भित अनुबंध

क्र. सं.	डाक सर्कल का नाम	विगत 5 वर्षों के दौरान खोले गए डाकघरों की संख्या
1.	आंध्र प्रदेश	359
2.	असम	8
3.	बिहार	268
4.	छत्तीसगढ़	1142
5.	दिल्ली	11
6.	गुजरात (संघ राज्यक्षेत्र दादरा एवं नगर हवेली और दमन एवं दीव सहित)	80
7.	हरियाणा	16
8.	हिमाचल प्रदेश	12
9.	जम्मू एवं कश्मीर (संघ राज्यक्षेत्र जम्मू एवं कश्मीर और लद्दाख सहित)	6
10.	झारखंड	909
11.	कर्नाटक	46
12.	केरल (संघ राज्यक्षेत्र लक्षद्वीप सहित)	13
13.	मध्य प्रदेश	530
14.	महाराष्ट्र (गोवा सहित)	864
15.	पूर्वोत्तर (अरुणाचल प्रदेश, मणिपुर, मेघालय, त्रिपुरा, मिजोरम और नगालैंड सहित)	9
16.	ओडिशा	326
17.	पंजाब (संघ राज्यक्षेत्र चंडीगढ़ सहित)	38
18.	राजस्थान	62
19.	तमिलनाडु (संघ राज्यक्षेत्र पुदुच्चेरी सहित)	42
20.	तेलंगाना	519
21.	उत्तर प्रदेश	366
22.	उत्तराखंड	13
23.	पश्चिम बंगाल (सिक्किम और संघ राज्यक्षेत्र अंडमान एवं निकोबार द्वीपसमूह सहित)	13
	कुल योग	5652
